
  
 

 

 
 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 6 
privind instituirea taxei de  salubrizare si aprobarea Regulamentului privind implementarea, 
determinarea cuantumului, încasarea si administrarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii 

serviciului de salubrizare pentru anul 2021 in Comuna Braniștea 
 

Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având in vedere: 
- adresa ADIS Mehedinți nr. 80/04.03.2021; 
- referatul de aprobare nr. 683/04.03.2021 al Primarului Comunei Braniștea; 
- raportul de specialitate nr. 684/04.03.2021; 
- prevederile art. 6, alin. 1, lit. k din Legea nr. 101/ 2006 privind serviciul de salubrizare al 

localităților, republicată, modificată și completată; 
- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu  modificările  si  completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 211/2011 privind regi mul deșeurilor, cu modificările si completările 

ulterioare; 
- prevederile OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru Mediu cu modificările si completările 

ulterioare; 
- prevederile OUG nr. 74/2018 pentru modificarea si completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul 

deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deșeurilor de 
ambalaje si a Ordonanței  de urgenta  a Guvernului  nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu, 
aprobata cu modificări prin Legea or. 31/2019 ; 

- planul național de gestionare a deșeurilor 2014-2020 aprobat prin HG 942/2017; 
- prevederile art. 30, alin. 1, 2  și 5 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

modificata  si completata; 
- prevederile art. 7 alin. 1, 2, 4 și 10 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 

administrația publica, republicata; 
- obligațiile asumate de Consiliul Local Comunei Braniștea privind implementarea proiectului Sistem 

de Management Integrat al Deșeurilor Solide în județul Mehedinți; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

In conformitate cu prevederile art. 129,  alin. 2, lit., b și d,  art. 139, alin. 3, lit. a și c și in temeiul 
art. 196, alin. 1, lit. a din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019; 
  

HOTARASTE 
 

Art. 1 Consiliul Local al Comunei Braniștea ia act de prevederile contractului de concesiune nr. 
707/23.10.2019, încheiat între ADIS Mehedinți în numele și pe seama unităților administrativ teritoriale 
din zona de colectare Vînju Mare și S.C. ECOSAL DROBETA S.R.L., conform documentației de concesiune 
aprobate prin HCL nr. 6 din 14.02.2018. 
 

Art. 2 (1) Se instituie și se stabilește cuantumul taxei de salubrizare pentru anul 2021, in Comuna 
Braniștea, conform Anexelor nr. 1, 2, 3, 4 si 5 care fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

 ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 / Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro  

 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/


(2) Colectarea taxei de salubrizare pentru anul 2021 se va face începând cu momentul în care 
sistemul va deveni operațional. 
 

Art. 3 Primarul Comunei Braniștea va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 
Compartimentul Financiar-Contabil/ Compartimentul Impozite și Taxe Locale. 
 

Art. 4 Prezenta hotărâre se va aplica începând cu data de 1 aprilie 2021 si se va comunica tuturor 
compartimentelor din cadrul Primăriei Comunei Braniștea și va fi adusa la cunoștință publica in condițiile 
legii. 
 

Art. 5 Prin grija Secretarului General al Comunei Braniștea, prezenta hotărâre va fi adusa la 
cunoștință publică prin afișare la avizier și publicare pe site-ul www.branistea.ro si se va comunica in 
termenul legal Instituției Prefectului - Județul Mehedinți. 

 
Adoptată astăzi 31 martie 2021 în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

 
                      Președinte de ședință,                                                                     Contrasemnează, 
                            Consilier local,                                                                 Secretar General UAT Braniștea,  
                          Toma Constantin                                                                            Blăgniceanu Ionuț 
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Anexa nr. 1 la HCL nr. 6  din 31.03.2021 
 

Regulamentul privind implementarea, determinarea cuantumului, încasarea si 
administrarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare 

 
 

Art. 1 (1) Serviciul public de salubrizare este constituit la nivel județean, iar în zona de colectare 
Vînju Mare, din care face parte și Comuna Braniștea, este prestat de către operatorul de salubritate S.C. 
ECOSAL DROBETA S.R.L. conform contractului de concesiune nr. 707 din 23.10.2019.  

(2) Pentru funcționarea acestui serviciu, se stabilește taxa speciala denumita  ''taxa de salubrizare". 
Art. 2 (1) Taxa de salubrizare se plătește pentru colectarea de deșeuri menajere (de la populație) 

și asimilabile (de la agenți economici și instituții publice) colectate pe 4 fracții (plastic + metal, hârtie + 
carton, sticlă și deșeuri reziduale). 

(2) Persoanele fizice care dețin locuințe pe raza Comunei Braniștea, persoanele fizice autorizate, 
întreprinderile familiale, întreprinderile individuale care au sediul, punct de lucru, sau desfășoară 
activități economice in Comuna Braniștea și persoanele juridice care au sediul, punct de lucru, sau 
desfășoară activități economice in Comuna Braniștea sunt obligate la plata taxei de salubrizare stabilita 
prin prezenta hotărâre. 

Art. 3 Taxa se datorează de către toți posesorii de locuință din Comuna Braniștea, precum și de 
către persoanele fizice din alte județe sau din alte state care dețin proprietăți sub forma unor locuințe pe 
teritoriul Comunei Braniștea. 

Art. 4 Valoarea taxei de salubrizare pentru agenții economici, persoane juridice sau instituții 
publice se stabilește prin înmulțirea cantității de deșeuri generate lunar cu tarifele unitare stabilite pentru 
fiecare fracție colectată. Modul de implementare a principiului ”poluatorul plătește” este greutatea, 
adică toate deșeurile colectate vor fi cântărite. 

Art. 5 Persoanele care desfășoară activități pe baza liberei inițiative la nivelul cabinetelor 
(medicale, de avocatura, etc.), birourilor (notariale, executorilor judecătorești, de expertiza, etc.), 
precum și persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile familiale, datorează 
taxa de salubrizare. 

Art. 6 (1) Calculul taxei de salubrizare pentru persoanele fizice, se face pe baza declarației de 
impunere a acestora. Termenul de depunere al declarației privind taxa de salubrizare este 01.05.2021. 

(2) La declarațiile de impunere, se vor putea face modificări in timpul anului prin declarații  
rectificative – Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

(3) Termenul de depunere a declarației rectificative este de 30 de zile de la data modificării 
apărute. 

Art. 7 In cazul nedepunerii declarației, obligația de plata se va stabili din oficiu de către organele 
de specialitate pe baza oricăror date și informații deținute de acestea (date și informații obținute in 
urma controalelor efectuate la alți contribuabili care au legături cu plătitorul in cauza, din dosarul fiscal 
al plătitorului, informații de la terți, informații de la evidența populației, etc.). 

Art. 8 Nedepunerea declarației sau a declarației rectificative precum și depunerea acestora peste 
termen constituie contravenție și se sancționează cu amenda contravenționala cuprinsa intre 25 lei și 
2500 lei, in conformitate cu dispozițiile O.G. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor.                
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Art. 9 Declarația de impunere s e  d e p u n e  l a  Compartimentul de taxe si impozite din cadrul 
primăriei este cea prevăzuta de anexa nr. 1, anexa care face parte integranta din prezenta hotărâre, 
constituind in același timp înștiințare de plata. 

Art. 10 (1) Taxa de  salubrizare pentru persoanele fizice este de 5,29 lei/luna/persoana.  
(2) Pentru luarea in evidenta ca plătitori ai taxei de salubrizare, proprietarul imobilului depune 

o declarație de impunere inițială, pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicate faptei de fals in 
actele publice, conform anexei nr. 1, in termen de 30 de zile de la aprobarea cuantumului taxei. 

(3) In cazul in care proprietarii persoane fizice dețin imobile rezidențiale/nerezidențiale ce sunt 
închiriate care alte persoane fizice sau juridice in scopul desfășurării unor activități comerciale obligația 
de a depune declarația de impunere însoțită de o copie după contractul de închiriere, comodat, sau orice 
alt act de dare  in folosință etc. in vederea stabilirii creanțelor fiscale aparține atât proprietarului și 
chiriașului. 

(4) In caz de deces a titularului dreptului de proprietate asupra imobilului, obligația de depunere 
a declarației de impunere și de plata a taxei de salubrizare revine moștenitorului de drept al acestuia. 

(5) In situația in care contribuabilul  - persoana  fizica deține mai multe imobile, va depune o 
declarație pentru fiecare imobil. 

(6) Pentru imobilele rezidențiale proprietatea persoanelor fizice care sunt închiriate altor persoane 
fizice, obligația de a declara și achita taxa revine proprietarului. 

(7) Pentru imobilele rezidențiale proprietatea persoanelor juridice care sunt închiriate altor 
persoane fizice, obligația de a declara și achita taxa revine proprietarului. 

(8) In situația  imobilelor  cu  destinația  de  locuință  aparținând  statului  sau  unității administrativ 
teritoriale care sunt închiriate către persoane fizice, obligația de depunere a declarației și de plata a 
taxei revine chiriașului. 

(9) Tarifele folosite la stabilirea taxei pe care o plătesc agenții economici, persoane juridice, 
instituții publice este prevăzut în anexa nr. 5. 

Art. 11 Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare următoarele persoane fizice și juridice: - 
Art. 12 (1) Taxa de salubrizare se datorează lunar. 
(2) Neplata taxei atrage după sine, calculul și plata majorărilor de întârziere precum și aplicarea 

masurilor de urmărire și executare silita prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala. 

Art. 13 Serviciile pentru care se plătește taxa de salubrizare sunt colectarea deșeurilor menajere și 
asimilabile precolectate  în puncte de precolectare pe fracții, respectiv hârtie + carton, plastic + metal, 
sticlă, deșeuri reziduale, transportul acestora, sortarea sau tratarea mecano - biologică, depozitarea. Toate 
aceste activități au ca scop reducerea cantităților de deșeuri depozitate și îndeplinirea astfel a obligațiilor 
de mediu. Nu face obiectul plații taxei de salubrizare colectarea deșeurilor din 
construcții/demolări/reamenajări, deșeuri voluminoase, deșeuri electrice și electronice, deșeuri 
periculoase, baterii/acumulatori, cauciucuri, uleiuri, deșeuri provenite din organizarea unor evenimente. 
Pentru colectarea acestora se vor încheia contracte distincte cu operatori de salubritate. 

Art. 14 Persoanele fizice care domiciliază pe raza Comunei Braniștea au, in calitatea lor de 
utilizatori ai serviciului de salubrizare, următoarele obligații: 

a) sa depună declarațiile de impunere/rectificative conform prezentului Regulament s i sa 
achite obligațiile de plata, stabilite prin actele administrative emise de autoritățile  
administrației  publice  locale constituite la nivelul Comunei Braniștea; 

b) sa asigure precolectarea separata (colectare selectiva), in recipientele asigurate de operatorul 
serviciului, distinct inscripționate si amplasate in spatii special amenajate, a deșeurilor pe 
care le-au generat in propria gospodărie, inclusiv ca urmare a activităților lucrative pe care 
le desfășoară; 

c) sa asigure accesul utilajelor de colectare a deșeurilor la punctele de colectare; 
d) sa nu sustragă fracțiile reciclabile din deșeurile municipale (metal, sticla, hârtie, plastic) in 

scopul valorificării/predării unor alte persoane fizice sau juridice  neautorizate; 



e) alte obligații prevăzute in Legea nr. 101/2006, republicata, cu modificările ulterioare, Legea 
51 /2006 republicată, cu modificările   s i completările ulterioare, care fac referire la serviciul 
de salubrizare, Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru Mediu 
cu modificările s i completările ulterioare, Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii 
nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deșeurilor de ambalaje s i a 
celorlalte acte normative in vigoare privind managementul  deșeurilor. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 6  din 31.03.2021 
 
 
 
 
 

DECLARATIE DE IMPUNERE PENTRU STABILIREA TAXEI DE SALUBRIZARE 
 

 
Subsemnatul................................................, domiciliat in .................................................................. 

str..............................................., nr..........., bloc ....................., scara................,etaj................., ap........, 
posesor al imobilului din comuna ......................................................., str. .........................., nr. .................., 
bloc ..................., scara ...................., etaj ..............., ap. ..........., B.I/C.I. seria ................. nr.................., 
eliberat(a)de ..........................., la data de ..................................., telefon ......................, adresa de e-mail 
....................................................................., declar pe proprie răspundere ca in unitatea locativa locuiesc 
un număr de .............. membri, după cum urmează: 
 
 

Nr. crt. Nume și prenume 

1  
2  

3  

4  
5  

6  

....  

 
 
reprezentând numărul total al persoanelor care locuiesc la adresa proprietății sus-menționată, începând 
cu  data de  .................. 
 

Sub sancțiunile prevăzute de legea penala privind falsul in declarații, declar ca datele din aceasta 
declarație sunt corecte  si complete. 
 
 
 
           Data   ...........................                                                     Numele  si prenumele          
                                                                                                          .......................................... 

            
                          Semnătura ...........................  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 3 la HCL nr. 6  din 31.03.2021 
 

 
 
 
 

DECLARATIE RECTIFICATIVA DE IMPUNERE PENTRU STABILIREA TAXEI DE SALUBRIZARE 
 
  

Subsemnatul................................................., domiciliat in ................................................................. 

str..............................................., nr..........., bloc ....................., scara................,etaj................., ap........, 

posesor al imobilului din comuna ......................................................., str..........................., nr..................., 

bloc ..................., scara ...................., etaj ..............., ap............, B.I/C.I. seria ................. nr.................., 

eliberat(a)de ..........................., la data de ..................................., telefon ......................, adresa de e-mail 

.........................................................................., declar pe proprie răspundere ca in unitatea locativa s-a 

schimbat componenta celor care locuiesc de la un număr de .............. membri la un număr de  .............. 

membri, noua componență fiind următoarea : 

 

 

Nr. crt. Nume și prenume 

1  

2  
3  

4  

5  

6  

....  

 
 
reprezentând numărul total al persoanelor care locuiesc la adresa proprietății sus-menționată, începând   
cu  data de  .............................. 

Sub sancțiunile prevăzute de legea penala privind falsul in declarații, declar ca datele din aceasta 
declarație sunt corecte  si complete. 
 
 
 
                   Data   ...........................                                                     Numele  si prenumele       
                                                                                                                  .......................................... 

            
                                  Semnătura ...........................  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr. 4 la HCL nr. 6  din 31.03.2021 

 
 
 
 
 
 

Calculul taxei de salubrizare urban / rural pentru Zona 4 de colectare – Vînju Mare 
 
 
 
 

Populație în zona 4 urban / rural 5.753 60.287  

Denumire fracție colectată Rezidual Hârtie + Carton Plastic + Metal Sticlă 

Cantități estimate a fi colectate în 2021 (total zona 4) (tone) 1.064,04 6.355,74 97,11 806,15 104,94 871,16 39,16 325,06 

Cantități estimate a fi colectate urban / rural (tone/loc/an) 0,1850 0,1054 0,0169 0,0134 0,0182 0,0145 0,0068 0,0054 

Tarif (lei/tonă), inclusiv TVA 464,79 394,18 394,38 654,32 

Valoarea anuală a taxei de salubrizare (lei/locuitor/an) 
urban rural urban rural urban rural urban rural 

85,96 49,00 6,65 5,27 7,19 5,70 4,45 3,53 

Valoarea lunară a taxei de salubrizare lei/locuitor/lună – urban 8,69 

Valoarea lunară a taxei de salubrizare lei/locuitor/lună – rural 5,29 

Valoarea lunară a taxei de salubrizare lei/locuitor/an – urban 104,27 

Valoarea lunară a taxei de salubrizare lei/locuitor/an – rural 63,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 5 la HCL nr. 6  din 31.03.2021 
 

 

 

 

 

Tarife diferențiate la care se vor calcula taxa de salubrizare  
agenți economici, persoane juridice, instituții publice 

 
 
 

Zona 4 – Vânju Mare 
 

 
Colectare 

hârtie + carton 
Colectare 

plastic +metal 
Colectare 

sticlă 

Colectare 
deșeuri 

reziduale 
Tarif ( lei/tona) 

fără TVA 426,73 542,71 654.32 421,53 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


